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  چکیده
ی یادگیری یکی از مسائل مهم حوزه

های فراوانی را به خود آموزشگاهی که پژوهش

معطوف داشته، خودپنداره تحصیلی است. 

ی تحصیلی به ادراک یا تصویر خودپنداره

های خود در رابطه با آموز از شایستگیدانش

کند که بر یادگیری آموزشگاهی اشاره می

گذارد و همزمان از آن پیشرفت تحصیلی اثر می

شود. یکی از عوامل مهمی که شخص متأثر می

دارد که به گونه ای مؤثر عمل نماید و را وامی

و پشتکار داشته باشد، در کارهایش جدیت 

 Abstract 
The purpose of the present 

research was to assess the 

predictability of academic 

performance based on self-

concept, self-esteem and self-

control in student in elementary 

schools. To do this, 300 

students were randomly selected 

and were asked to fill out 

relevant questionnaires. 

eeeeents� aaadmmic 
performance were measured 

based on their school report 

aard�� (vrry g,,,, , ,,,, 
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های عزت نفس است و بر اساس پژوهش

دادن حس گرفته مشخص شده که ازدستانجام

های کنترل و ایجاد نارضایتی فردی یکی از جنبه

هدف اساسی  مشخص عزت نفس پایین است.

نمودن رابطه بین پژوهش حاضر مشخص

خودپنداره تحصیلی، عزت نفس و خودکنترلی 

آموزان دختر در دانشبا عملکرد تحصیلی 

 300باشد. گروه نمونه شامل ی ابتدایی میدوره

آموز دختر بود که از آنان خواسته شد دانش

مقیاس خودپنداره تحصیلی لیو و وانگ و 

مقیاس عزت نفس روزنبرگ را تکمیل کنند. 

همچنین مقیاس ارزیابی خودکنترلی کندال و 

( توسط یکی از والدین  SCRSویلکاکس )

آموزان تکمیل شد. عملکرد تحصیلی هر دانش 

آموزان برحسب وضعیت کارنامه یک از دانش

خوب، خوب، قابل قبول و شان )خیلیتحصیلی

ای باشد که معلمان نمرهنیازمند تلاش( می

( نسبت دادند. تحلیل 20تا  13معادل آن )از 

ها با استفاده از همبستگی پیرسون و داده

د. نتایج نشان داد رگرسیون چندمتغیری انجام ش

که بین خودپنداره تحصیلی، عزت نفس و 

ی خودکنترلی با عملکرد تحصیلی رابطه

معناداری وجود دارد. همچنین خودپنداره 

تحصیلی، عزت نفس و خودکنترلی واریانس 

 کند.عملکرد تحصیلی را تبیین می

خودپنداره تحصیلی، عزت  واژه های کلیدی:

 صیلیعملکرد تح نفس، خودکنترلی و

 امتحان وعملکرد تحصیلی.

 

effort).  Data were analyzed 

iii gg aaar����s rggrssiion ddd 
multivariate regression. Results 

indicated that there was 

significant relationship between 

self-concept, self-esteem and 

self-control and school 

performance. Furthermore, self-

concept, self-esteem and self-

control could explain academic 

performance to a large extent. 

These findings are discussed in 

the context of the literature. 

 

Key Words: Academic self-

concept, Self-Esteem, Self-

Control, Academic Performance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 95پذیرش مهر     95مقاله : فروردیندریافت 
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 مقدمه

محققان برای بررسی رابطه بین پیش بینی کننده های متعدد و عملکرد تحصیلی     

وقت زیادی گذاشته اند. پیش بینی کننده ها برای سیستم تحصیلی مشابه با سیستم 

صنعتی بودند، به این دلیل که ما می توانیم توانایی های پیش بینی کننده تحصیلی را با 

 (.548-556، صفحات 1996، 1ت و همکارانتوجه به عملکرد کاری نشان دهیم )رو

مع در جهان کنونی عملکرد تحصیلی از اهمیتی ویژه برخوردار است. جوا       

. ارندپیشرفته و در حال پیشرفت تاکید زیادی بر روی عملکرد، رقابت و پیروزی د

 د کهعملکرد تحصیلی به تمامی درگیری های دانش آموز در محیط مدرسه اشاره دار

 ویامد برنامه ریزی، فقدان کنترل پدربرگیرنده ی خودکارآمدی، تاثیرات هیجانی، 

 ، به نقل از نو1383انگیزش می باشد )درتاج، 

 (.1385رمحمدیان، 

یکی از مسائل مهم در حوزه ی یادگیری آموزشگاهی که تلویحات تحقیقی       

فراوانی را به خود معطوف داشته، خود پنداره تحصیلی است. خود پنداره ی تحصیلی 

ش آموز از شایستگی های خود در رابطه با یادگیری آموزشگاهی به ادراک یا تصویر دان

اشاره می کند که بر پیشرفت تحصیلی اثر می گذارد و همزمان از آن متأثر می شود. به 

نظر می رسد، خودپنداره ی تحصیلی و عملکرد تحصیلی رابطه ای دو سویه دارند 

( خود پنداره را 1999) 3(. مارش و همکارانش1363؛ ترجمه ی سیف، 1982، 2)بلوم

در سه سطح طبقه بندی می کنند: خود پنداره ی کلی، خود پنداره ی تحصیلی و خود 

پنداره ی غیر تحصیلی و قلمرو های ویژه ی خود پنداره که به طور مستقیم با موضوع 

درس یا نوع فعالیت ارتباط دارد. در سطح اول خود پنداره ی کلی قرار دارد که 

ز باور هایی که شخص درباره ی خود دارد، باور هایی که تغییر آن مجموعه ای است ا

نسبتا دشوار است. در سطح دوم دو قلمرو عمده ی تحصیلی و غیر تحصیلی وجود 

                                                           
1 Roth et al 
2 Bloom 
3 Marsh et al 
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دارد. در سطح سوم قلمرو های خاص و ویژه ی خود پنداره که به طور مستقیم با 

سطح تابعی از تجربه موضوع درس یا نوع فعالیت ارتباط دارد، واقع شده است. این  

های روزانه ی ما است و احتمالا بیشترین آمادگی را برای تغییر دارد. مطالعه ی بعدی 

( نشان داد که بین سه سطح خود پنداره رابطه وجود دارد. همچنین 1992مارش )

عملکرد کلامی با خود پنداره ی کلامی و پیشرفت ریاضی با خود پنداره ی مربوط به 

 (.2002، 1دارد )بنتهامریاضی ارتباط 

ا بدانش آموزان خود پنداره ی تحصیلی خودشان را در هر یک از درس ها       

 هارتاستفاده از دو داوری شکل می دهند. نخست داوری بیرونی که در این شیوه م

وم های فرد در یک موضوع درسی با مهارت دانش آموزان دیگر مقایسه می شود، د

 ش دره مهارت های فرد در یک موضوع درسی با مهارت هایداوری درونی که این شیو

گیری (. براساس نظریه ی یاد1373موضوع های درسی دیگر مقایسه می شود )نویدی، 

ی ( رفتار های ورودی شناختی یعن1363، ترجمه ی سیف، 1982آموزشگاهی بلوم )

ک سب تاریخچه ی یادگیری قبلی فرد، هوش کلی، استعداد کلی، توانایی کلامی و

در  یادگیری و ویژگی ورودی عاطفی یعنی علایق، نگرش ها و عواطف دانش آموزان

 ایجاد و شکل گیری خود پنداره ی تحصیلی آن ها مؤثر است.

یکی از عوامل مهمی که شخص را وا می دارد که به گونه ای مؤثر عمل نماید و        

فردی که از عزت نفس در کارهایش جدیت و پشتکار داشته باشد، عزت نفس است. 

پایین تری برخوردار است، خیلی راحت تر، از اهداف خود چشم پوشی کرده و بسیار 

(. در 1989، 2آسان تر در جهتی که دیگران برای او برمی گزینند پا می گذارد )الیس

جامعه ای که افراد آن از عزت نفس و خودپنداره بالایی برخوردار باشند، در مقابل 

ها، فشار های روانی، حوادث و مشکلات ناگهانی مقاوم و پایدار خواهند انواع استرس 

بود. نشانه های عزت نفس عبارتند از: تعهد و مسوولیت پذیری، توانایی برقراری 

                                                           
1 Bentham 
2 Ellis 
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ارتباط سالم، تسلط و کنترل بر افکار و احساسات، ادراک صحیح از واقعیت، احساس 

  (.1376سوی، مفید بودن، هدفمندی و خودآگاهی )اسد الهی و مو

از طرفی، خودپنداره نه تنها نقش فوق العاده ای بر عزت نفس دارد بلکه اهمیت         

زیادی هم، در بهداشت روان دارد. زیرا خودپنداره ی فرد از شخصیت خود، تعیین 

کننده تصور او راجع به محیطش می باشد. اگر تصور از خود، مثبت و متعادل باشد 

انی است و اگر تصور از خود، منفی و نامتعادل باشد شخص شخص دارای سلامت رو

(. منظور از خودپنداره )مفهوم 1382از لحاظ روانی، سالم شناخته نمی شود )بیابانگرد، 

خود( نگرش، ادراک و برداشتی است که شخص از خود دارد. پایه اصلی این 

صور از کل بدن، خودپنداره عبارت است از احساس فرد نسبت به اندام و بدن خود، ت

(. به عبارت دیگر خودپنداره، توصیفی است که فرد از 1986، 1جنسیت و سن )برونر

خویشتن می نماید. اما عزت نفس عبارت از ارزشی است که اطلاعات درون 

خودپنداره، برای فرد دارد و از اعتقادات فرد در مورد تمام صفات و ویژگی هایی که 

یر یا پنداری که فرد از خود دارد، برای او جنبه ی در او هست، ناشی می شود. تصو

حیاتی دارد. این خودپنداره آموختی است و هر چه را که فرد درباره ی خود می داند 

از تجارب گذشته او سرچشمه می گیرد که در میان آن ها تجارب اجتماعی، اهمیت 

 (.1382بیشتری دارد )بیابانگرد، 

داری و خودفرمانی مترادف ات خودکنترلی، خویشتناگر چه خودتنظیمی با کلم       

اندازهای نظری گوناگون در است اما تعاریف متعددی از آن وجود دارد که از چشم

شود. یادگیری خودتنظیمی عبارت از توانایی مشارکت یادگیری خودتنظیمی ناشی می

گیرندگان فعال از نظر فراشناختی، انگیزشی و رفتاری در فرآیندیادگیری است. یاد

دانند چگونه فرآیندهای ذهنی خود خودتنظیم در دانش فراشناختی مهارت داشته و می

ها در مراحل مختلف چنین آنرا در جهت پیشرفت و اهداف فردی سوق دهند. هم

کنند. از نظر ریزی، خودنظارتی، خودکنترلی و خودسنجی مییادگیری اقدام به برنامه

                                                           
1 Bruner 
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ی های انطباقی مناسب در حوزهبه داشتن باورها و نگرش انگیزشی این نوع از یادگیری

مندی در انجام تکالیف تحصیلی و تلاش و پشتکار لازم در این تحصیلی به ویژه علاقه

شود فرد خود را لایق، خودکارآمد و مستقل زمینه، کمک فروانی نموده و سبب می

هایی را برای ند محیطچنین از نظر رفتاری، این یادگیرندگان قادرتصور نماید. هم

                                                ریزی و خلق نمایند.یادگیری بهینه، انتخاب، پی

( انجام داد، مشخص 1376، به نقل از بیابانگرد، 1983) 1 در پی مطالعاتی که الیسون    

ای مشخص شد که از دست دادن حس کنترل و ایجاد نارضایتی فردی یکی از جنبه ه

عزت نفس پایین بوده است. در بررسی هایی که بر روی افراد دارای عزت نفس پایین 

صورت گرفته، علائمی چون: شکایت جسمانی، افسردگی، اضطراب، کاهش سلامت 

عمومی بدن، بی تفاوتی و احساس تنهایی، تمایل به اسناد شکست خود به دیگران، 

ت آموزشی و داشتن مشکلات بین فردی، عدم رضایت شغلی و کاهش عملکرد ، موفقی

  گزارش شده است.

ت نکته دیگری که در پژوهش حاضر روی آن تأکید شده است موضوع پیشرف       

ن بدا تحصیلی است و عواملی که روی آن تأثیر دارد که سعی می شود به طور اجمال

فاوت تله مسأ پرداخته شود. مثلا یکی از مباحث مهم در روان شناسی و تعلیم و تربیت

 لکه ازبند، اهای فردی است. افراد نه تنها از نظر ویژگی های بدنی با یکدیگر متفاوت 

 د بهنظر سایر ویژگی های روان شناختی و شخصیتی، از قبیل هوش، انگیزه، اعتما

 فاوتنفس، توجه و ...و همچنین شرایط و محیط خانوادگی و اجتماعی با یکدیگر ت

 دارند.

ی پی بردن به علل این تفاوت ها لازم است که به علل وراثتی و محیطی و برا         

تأثیر متقابل این دو عامل بر هم اشاره شود. افراد از یک طرف با خصوصیات و صفات 

وراثتی معین و متفاوتی به دنیا می آیند و از طرف دیگر در شرایط و محیط های 

افراد نتیجه کنش متقابل بین محیط و  گوناگون پرورش می یابند، بنابراین تفاوت های

                                                           
1 Allisson 
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وراثت است. مهم ترین عوامل فردی که در پیشرفت تحصیلی )و یا افت تحصیلی( 

نقش دارند عبارت اند از: داشتن هدف، عزت نفس، انگیزه، اضطراب، روش مطالعه، 

هوش، توجه، برنامه ریزی، جنسیت، عوامل بدنی، نارسا خوانی، سازش نایافتگی 

بر این اساس فرضیه های پژوهش  ایط عاطفی و روانی و غیبت از مدرسه.رفتاری، شر

بین خود پنداره تحصیلی و عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد؛  -1حاضر عبارتند از: 

بین خودکنترلی و  -3بین عزت نفس و عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد؛  -2

فس و خود کنترلی سهم خود پنداره، عزت ن -4عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد. 

قابل توجهی از واریانس عملکرد تحصیلی را در نمونه ی دانش آموزشی دختر تبیین 

می کنند. با بررسی این فرضیه ها عملکرد تحصیلی برحسب خودپنداره، عزت نفس و 

 خودکنترلی مورد کنکاش قرار می گیرد.

 روش

 جامعه، نمونه و روش اجرای پژوهش

پژوهش حاضر در چهارچوب یک طرح غیرآزمایشی، از نوع همبستگی انجام شده      

است. جامعه آماری این پژوهش، کلیه دانش آموزان )دختر( مدارس ابتدایی شهرستان 

نفر  300بودند. نمونه مورد بررسی در این تحقیق  1393-94اردکان در سال تحصیلی 

های دخترانه شهرستان اردکان  در دبستان 1393-94می باشد که در سال تحصیلی 

مشغول تحصیل هستند. روش انتخاب نمونه نیز به این شکل می باشد: نخست، دو 

منطقه آموزشی )یک منطقه از شمال و یک منطقه از جنوب شهر اردکان( انتخاب می 

شود. در انتخاب این دو منطقه طوری عمل می شود که دانش آموزان یکی از آن ها 

اقتصادی بالا و دانش آموزان منطقه دیگر نماینده ی طبقه  -اجتماعی نماینده ی طبقه 

 اقتصادی پایین باشند. -اجتماعی

سپس از بین دبستان های دولتی هر منطقه یک دبستان به طور تصادفی انتخاب می      

شود؛ یک دبستان از شمال شهر و یک دبستان از جنوب شهر. آزمودنی ها با رعایت 

تصادفی )تصادفی چند مرحله ای( از بین دانش آموزان پایه های  اصول نمونه گیری
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نفر  300چهارم، پنجم و ششم ابتدایی انتخاب می شوند. برای انجام مطالعه مجموعا 

نفر از جنوب شهر( از سه پایه تحصیلی یاد شده انتخاب می  150نفر از شمال و  150)

اره تحصیلی لیو و وانگ و شوند. از شرکت کنندگان خواسته شد که مقیاس خودپند

 مقیاس عزت نفس روزنبرگ را تکمیل کنند.

 ابزارها

عملکرد تحصیلی به توانایی آموخته شده یا اکتسابی فرد در عملکرد تحصیلی: 

موضوعات آموزشگاهی اطلاق می شود که توسط معلمان برحسب وضعیت کارنامه 

قبول و نیازمند تلاش( نمره ای تحصیلی دانش آموزان )خیلی خوب، خوب، قابل 

 می باشد داده شده است. 20تا  13معادل آن که از 

( 1984پرسش نامه خود پنداره ی تحصیلی لی یو و وانگ ): شتسنجش خودپندا

گویه( و زیر  10) "اعتماد تحصیلی"شامل دو خرده مقیاس می باشد: زیر مقیاس 

یاس اعتماد تحصیلی، احساسات و گویه(. خرده مق 10) "تلاش تحصیلی"مقیاس 

ادراکات دانش آموزان را درباره صلاحیت تحصیلی آن ها اندازه گیری می کند. خرده 

مقیاس تلاش تحصیلی، تعهد )سرسپردگی( دانش آموزان و درگیری و علاقه به کار در 

درجه ای می باشد. )بله  4مدرسه را اندازه می گیرد. شیوه نمره گذاری به صورت 

، 15، 13، 11، 9، 7، 5، 3، 1(. گویه های فرد )1( و )خیر همیشه، نمره 4، نمره همیشه

، 6، 4، 2( خرده مقیاس اعتماد تحصیلی را تشکیل می دهند. گویه های زوج )19و  17

( تلاش تحصیلی را اندازه گیری می کنند. در این پرسش 20و  18، 16، 14، 12، 10، 8

دارند. شایان ذکر است که در این پرسش نامه  80تا  20نامه نمرات دامنه ای از 

( به صورت منفی جمله بندی شده 20و  17، 16، 14، 13، 11، 9، 7، 4، 2سوالات )

 اند.

یک مقیاس ده سوالی مبتنی بر پرسش نامه عزت نفس روزنبرگ سنجش عزت نفس:  

اس خودسنجی است و عزت نفس را مورد سنجش قرار می دهد هر گزاره این مقی
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٧٧ 
  1396، تابستان19، شماره پیاپی 2رویش روان شناسی، سال ششم، شماره 

 

 

( 1)نمره  ( تا کاملا مخالف4)نمره  گزینه است که دامنه آن از خیلی موافق 4دارای 

 گسترده است.

نمره گذاری این مقیاس برحسب جهت مثبت و منفی بودن سوال به صورت     

اده ( نشان د2000) مستقیم و معکوس انجام می گیرد نتایج پژوهش پالمن و آلیک

 گاست که با نتایج پژوهش روزنبر 0.84مقیاس است که ضریب روایی درونی این 

ج ماه ته پنمایی با فاصله زمانی دو هفز( بسیار مشابه است ضرایب همبستگی بازآ1979)

 کگزارش شده است همچنین پالمن و آلی 0.62 ،0.86، 0.84و یک سال به ترتیب 

نند ا( نشان داده اند که همبستگی های عزت نفس روزنبرگ با ویژگی هایی م2000)

 ( خصومت0.42) ( اضطراب0.41) مقیاس خودپنداره آشکار (-0.59) افسردگی

سب ابزار ( نشانگر روایی منا0.31( و برون گرایی)-0.59) ( روان رنجور خویی-0.39)

از نفر از دانشجویان دانشگاه شیر 185( بر روی 1384) هستند در پژوهش محمدی

 وایی ه روش آلفای کرونباخ بازآزمپایایی پرسشنامه عزت نفس روزنبرگ از طریق س

 بودند. 0.68و  0.78، 0.69دو نیمه سازی به ترتیب 

ت و روایی همزمان این مقیاس با به کارگیری پرسشنامه عزت نفس کوپر اسمی    

د تجدی 90خرده مقیاس های افسردگی و اضطراب از چک لیست نشانه های بیماری 

گی برگ و عزت نفس کوپر اسمیت همبستنظر شده برآورد شده و بین عزت نفس روزن

ی منفی و بین عزت نفس با اضطراب و افسردگی به ترتیب همبستگ 0.61مثبت معنادار 

 ت.به دست آمده اس -0.54و  -0.43معنادار 

این پژوهش از پرسش نامه  در (SCRS):سنجش خودکنترلی کندال و ویلکاکس

برای جمع آوری اطلاعات استفاده گردید. اندازه گیری خود کنترلی کندال و ویلکاکس 

توسط کندال و ویلکاکس در دانشگاه مینه سوتا ساخته شده  1979این مقیاس در سال 

سوال آن  13سوال آن مربوط به خود کنترلی،  10سوال می باشد که  33است و شامل 

خود  -سوال آن نیز مربوط به هر دو )تکانش گری 10مربوط به تکانش گری و 
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٨٨       
 داییعزت نفس و خودکنترلی در دانش آموزان ابت ،شتنی عملکرد تحصیلی برحسب خودپنداپیش بی

 

 
 

می باشد که توسط آلفای  98/0، 1ی( می باشد. پایایی درونی اس سی آر اسکنترل

( بیان شده است. این شاخص پایایی، درجه بالایی از پیوستگی درونی را 1951کرنباخ )

هفته برای  4-3باز آزمون در طول  -پیشنهاد می کند. پایایی آزمون  SCRSبین مواد 

باز  -بود. پیوستگی درونی و پایایی آزمون 84/0( در گروه کنونی N=24یک نمونه )

بالا می باشد و یک مقیاس درجه بندی پایا و مشابه پیشنهاد می کند.  SCRSآزمون 

همچنین پایایی آزمون توسط لوراکای موری مورد تایید قرار گرفته است )موری، 

پس از (. در ایران چون این آزمون برای اولین بار مورد استفاده قرار می گیرد، 2002

( ویرایش و روایی محتوایی آن مورد تایید قرار گرفت. 1383ترجمه توسط همتی )

( با استفاده از روش آلفای کرنباخ بر روی 1383همچنین پایایی آزمون توسط همتی )

 محاسبه گردید. %98یک نمونه صد نفری از دانش آموزان شهر تهران 

 روش اجرا

س یاد شده و توجیه و جلب همکاری دانش محقق شخصا با حضور در مدار    

 آموزان برای شرکت در پژوهش حاضر، پرسش نامه های )خودپنداره، عزت نفس و

ه و زل برده منبخودکنترلی( تحقیق را در اختیار دانش آموزان قرار داد تا به همراه خود 

ز با حوصله فراوان پاسخ دهند همچنین پرسش نامه خودکنترلی نیز توسط یکی ا

ها  ای آنهدانش آموزان نیز با توجه به معدل الدین پاسخ داده شد. عملکرد تحصیلی و

ی امره ندر پایان ترم )خیلی خوب، خوب، قابل قبول و نیازمند تلاش( و نسبت دادن 

ه بمورد بود که  360توسط معلمان سنجیده شد. تعداد پرسش نامه های پخش شده 

 پایان ی، درپرسش نامه ها یا برنگرداندن تعداددلایل مختلف از جمله کامل نبودن همه 

 تا پرسش نامه برای کارهای آماری انتخاب شد. 300

 

 

 

                                                           
1 Self-control Rating Scale 
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٩٩ 
  1396، تابستان19، شماره پیاپی 2رویش روان شناسی، سال ششم، شماره 

 

 

 یافته ها
ها به تفکیک هر یک از متغیرها ارائه بتدا اطلاعات توصیفی و نیز نرمال بودن دادها    

-گردد. در بخش فرضیههای پژوهشی ارائه میشود و سپس نتایج مربوط به فرضیهمی

 همبستگی پیرسون، رگرسیون چند متغیری استفاده شد. پژوهشی از آزمونهای 

 اطلاعات توصیفی

اطلاعات توصیفی مربوط به خودپنداره تحصیلی، عزت نفس،  3-1الی 1-1در جداول 

خودکنترلی و عملکرد تحصیلی ارائه شده است. همچنین برای بررسی نرمال بودن 

استفاده شد که نتایج آن به تفکیک هر متغیر ها از آزمون کلوموگروف اسمیرنوف داده

 ارائه شده است. 3-1در جدول 
 آموزاندرصدی به تفکیک پایه تحصیلی دانش -توزیع فراوانی -1-1جدول

 فراوانی تراکمی درصد فراوانی فراوانی 

 3/13 3/13 40 پایه چهارم

 7/58 3/45 136 پایه پنجم

 100 3/41 124 پایه ششم

 3/13ی چهارم با آموزان پایهشود، دانشمشاهده می 2-1که در جدول همانطور       

درصد بیشترین  3/45آموزان پایه پنجم با درصد کمترین تعداد اعضای نمونه و دانش

، میانگین سنی 2-1باشند. بعلاوه با توجه به جدول تعداد اعضای نمونه را دارا می

 باشد.سال می 51/11آموزان اعضای نمونه دانش
 ی تحصیلیآموزان به تفکیک پایهمیانگین و انحراف استاندارد سن دانش -2-1جدول 

 تعداد بیشینه کمینه انحراف استاندارد میانگین 

 40 11 10 221/0 05/10 پایه چهارم

 136 12 10 473/0 21/11 پایه پنجم

 124 13 11 616/0 31/12 پایه ششم

 300 13 10 927/0 51/11 مجموع
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٠٠       
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ارائه  3-1ها به تفکیک هر متغیر در جدول اطلاعات مربوط به چگونگی توزیع داده    

های مربوط شده است که با توجه سطح معناداری آزمون کلوموگروف اسمیرنوف، داده

به خودپنداره تحصیلی، عزت نفس و خودکنترلی از توزیع نرمال برخوردارند و تنها 

 (.P>05/0باشند )رمال میهای عملکرد تحصیلی فاقد توزیع نداده
آماره توصیفی متغیرهای خودپنداره تحصیلی، عزت نفس، خودکنترلی و عملکرد  -3-1جدول 

 تحصیلی

 منابع تغییر
انحراف  میانگین

 استاندارد

 چولگی
آماره  کشیدگی

Z 

سطح 

 معناداری

خودپنداره اعتماد 

 تحصیلی

37/29 671/5 29/0- 35/0- 13/1 14/0 

خودپنداره تلاش 

 تحصیلی

79/29 430/5 31/0- 37/0- 06/1 21/0 

 15/0 12/1 -16/0 -01/0 834/3 59/23 عزت نفس

 08/0 25/1 79/0 11/0 670/2 52/46 خودکنترلی

 016/0 55/1 -96/0 -10/0 227/2 71/16 عملکرد تحصیلی

 .= آماره مربوط به آزمون کالموگروف اسمیرنوف Zتوجه: آماره 

مربوط به ماتریس همبستگی بین خودپنداره تحصیلی، عزت نتایج  -5-1در جدول     

 شود.نفس، خودکنترلی و عملکرد تحصیلی ارائه می
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١١ 
  1396، تابستان19، شماره پیاپی 2رویش روان شناسی، سال ششم، شماره 

 

 

 ماتریکس همبستگی خودپنداره تحصیلی، عزت نفس، خودکنترلی و عملکرد تحصیلی -5-1جدول 

 

رد 
لک

عم

لی
صی

تح
 

اعتماد  خودپنداره

 تحصیلی

 شتودپنداخ

س تلاش تحصیلی
 نف

ت
عز

لی 
نتر

دک
خو

 

     1 عملکرد تحصیلی

خودپنداره اعتماد 

 تحصیلی

136/0* 1    

خودپنداره تلاش 

 تحصیلی

141/0* 538/0** 1   

  1 **232/0 **258/0 **415/0 عزت نفس

 1 *116/0  014/0 -03/0 *119/0 خودکنترلی

 

 های پژوهشیفرضیه آزمون

 تحصیلی و عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد.: بین خودپنداره اول فرضیه

به منظور بررسی رابطه بین خودپنداره تحصیلی و عملکرد تحصیلی از آزمون 

ی مثبت معناداری بین خودپنداره و همبستگی پیرسون استفاده شد و مشخص شد رابطه

درصد و  8/1عملکرد تحصیلی وجود دارد به طوری که خودپنداره اعتماد تحصیلی 

 کند.درصد از واریانس عملکرد تحصیلی را تبیین می 9/1داره تلاش تحصیلی خودپن

 : بین عزت نفس و عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد.دوم فرضیه

به منظور بررسی رابطه بین عزت نفس و عملکرد تحصیلی از آزمون همبستگی 

کرد پیرسون استفاده شد و مشخص شد رابطه مثبت معناداری بین عزت نفس و عمل

درصد از واریانس  2/17آموزان وجود دارد به طوری که عزت نفس تحصیلی دانش

 کند.عملکرد تحصیلی را تبیین می

 : بین خودکنترلی و عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد.سوم فرضیه

��/� P< ** ���/� P< * 
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٢٢       
 داییعزت نفس و خودکنترلی در دانش آموزان ابت ،شتنی عملکرد تحصیلی برحسب خودپنداپیش بی

 

 
 

به منظور بررسی رابطه بین خودکنترلی و عملکرد تحصیلی از آزمون همبستگی 

شد رابطه مثبت معناداری بین خودکنترلی و عملکرد پیرسون استفاده شد و مشخص 

درصد از واریانس عملکرد تحصیلی  4/1تحصیلی وجود دارد به طوری که خودکنترلی 

  کند.را تبیین می

: خودپنداره تحصیلی، عزت نفس و خودکنترلی واریانس عملکرد چهارم فرضیه

 کند.تحصیلی را تبیین می

 خودپنداره تحصیلی، عزت نفس و خودکنترلیای به منظور مشخص کردن سهم متغیره

تحلیل رگرسیون خطی چندگانه، به در تبیین واریانس عملکرد تحصیلی از آزمون 

از این رو ابتدا به منظور اطمینان از رعایت پیش فرض  استفاده شد. روش گام به گام

استفاده  (VIFتورم واریانس )خطی( از آماره تولرنس و این آزمون )منظور عدم هم

خطی بین متغیرهای ی عدم همشد و در هر دو برابر یک بود که بیانگر رعایت مفروضه

 بین می باشد.پیش

 
از روی متغیرهای خودپنداره تحصیلی، عزت نفس و  رگرسیون عملکرد تحصیلی -6-1 جدول

 خودکنترلی

Beta F∆  2R∆ 

 
2

R 
ل 

دی
تع ده
ش

 

2R R مدل 

415/0*** 06/62*** 172/0 170/0 172/0 415/0 1 

= عزت نفس )متغیرهای خودکنترلی، خودپنداره اعتماد تحصیلی و خودپنداره 1توجه: 
= Rاز مدل خارج شدند(،  2Rتلاش تحصیلی به دلیل عدم تغییر معنادار در میزان 

مجذور تغییرضریب همبستگی = ∆2R = ضریب تبیین، 2Rضریب همبستگی چندگانه، 
آماره تحلیل واریانس مربوط به مجذور تغییرضریب همبستگی = ∆Fچندگانه، 

 .***P>0001/0= ضریب رگرسیون استاندارد، Betaچندگانه،  
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شود، از بین متغیرهای وارد شده به تحلیل مشاهده می 6-1همانطور که در جدول 

برحسب میزان همبستگی با عملکرد تحصیلی )به ترتیب عزت نفس، خودپنداره تلاش 

ی، خودپنداره اعتماد تحصیلی و خودکنترلی( تنها متغیر عزت نفس در مدل باقی تحصیل

کند و بیانگر آن است که درصد از واریانس عملکرد تحصیلی را تبیین می 2/17ماند و 

بینی از بین متغیرهای وارد شده به تحلیل تنها متغیر عزت نفس، به طور معناداری پیش

 باشد. وزان میآمی عملکرد تحصیلی دانشکننده

 

 بحث
پیش بینی عملکرد تحصیلی برحسب خودپنداره، عزت نفس و ژوهش حاضر با هدف پ

اجرا گردید.خودکنترلی 

جامعه آماری مطالعه حاضر را کلیه دانش آموزان )دختر( ابتدایی شهرستان اردکان      

 نفر از این افراد به شیوه 300تشکیل می دادند که تعداد  93-94در سال تحصیلی 

نمونه گیری تصادفی چند مرحله ای انتخاب شدند. ابزارهای مورد استفاده در این 

پرسش نامه خود پنداره ی تحصیلی لی یو و وانگ، پرسش نامه  پژوهش عبارت اند از:

سنجش خودکنترلی کندال و ویلکاکس. نتایج مطالعه حاکی عزت نفس کوپراسمیت و 

و خودکنترلی با عملکرد تحصیلی رابطه  از آن بود که خودپنداره تحصیلی، عزت نفس

 معنادار دارند.

ها، جداول فراوانی و درصدی و ورود داده پس از جمع آوری پرسشنامه ها     

های های جمعیت شناختی نمونه تحقیق و جداول همبستگی تهیه و به فرضیهویژگی

 تحقیق به شرح زیر پاسخ داده شد.

خودپنداره تحصیلی و عملکرد تحصیلی رابطه معنادار وجود بین  فرضیه اولدر      

خودپنداره که بین  توان نتیجه گرفت، میبا توجه به اطلاعات به دست آمدهدارد. 

بدین صورت که هر چه  همبستگی معناداری وجود دارد. تحصیلی و عملکرد تحصیلی

همراه خواهد خودپنداره ی تحصیلی بالاتر باشد، عملکرد تحصیلی بالاتری را به 
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( همسو می باشد که دریافت 1373یافته های این پژوهش با پژوهش نویدی )داشت. 

بین خودپنداره تحصیلی دانش آموزان و عملکرد تحصیلی آنان همبستگی مثبت و 

معنادار وجود دارد و از روی اندازه های خودپنداره ی تحصیلی می توان عملکرد 

نشان داد که با افزایش حجم تجارب تحصیلی  تحصیلی را پیش بینی کرد. تحقیق او

 رابطه ی خودپنداره ی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی مستحکم تر می شود. 

(، چایمن و لامبرون 1990همچنین یافته های این پژوهش با پژوهش های گلاور )     

(، ریکاردز 1999(، مارش و همکاران )1998(، بیرن باربارا )1992(، مارش )1990)

( همسویی دارد. برای 1379( و خلیلی )1373(، نویدی تازه کند )2004) (، چن2001)

( نشان داد که بین حوزه های خاص خودپنداره 1990مثال تحقیق مارش و همکاران )

و عملکرد تحصیلی همبستگی مثبت وجود دارد. همچنین  براساس  تحقیق چن 

می کند و خود پنداره  ( خودپنداره تحصیلی، عملکرد تحصیلی بالا را پیش بینی2004)

تحصیلی مثبت تأثیری قوی تر از انگیزش تحصیلی بر روی عملکرد تحصیلی داشت. 

این تأثیرات در مورد نمرات امتحانات پایانی به مقدار زیادی معنادار بود. با توجه به 

این که روش نمونه گیری و ابزار به کار رفته برای سنجش خودپنداره در این پژوهش 

 ( شبیه بوده است نتایج به دست آمده نیز همسو بوده است.2004چن )با پژوهش 

( در پژوهشی دریافت که بین خودپنداره تحصیلی دانش آموزان و 1373نویدی )

عملکرد تحصیلی آنان همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد و از روی اندازه های 

د. تحقیق او نشان خودپنداره ی تحصیلی می توان عملکرد تحصیلی را پیش بینی کر

داد که با افزایش حجم تجارب تحصیلی رابطه ی خودپنداره ی تحصیلی با پیشرفت 

تحصیلی مستحکم تر می شود. از نظر خودپنداره تحصیلی بین پسران موفق و ناموفق 

دوره ی ابتدایی تمایز آشکاری وجود دارد. از آن جایی که این مطالعه صرفا بر روی 

مطالعات جنسیتی نوجوانان نیز بایستی در این زمینه صورت گیرد پسران انجام گرفته، 

 تا احتمال وجود تفاوت های جنسیتی در این زمینه را بتوان مطالعه کرد. 
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( نشان داد که عوامل اجتماعی در خودپنداره و عملکرد 1379پژوهش خلیلی )    

اره ی تحصیلی تحصیلی دانش آموزان مؤثر است. او دریافت که هفت متغیر بر خودپند

اثر مستقیم دارند: بازنگری رفتار و موقعیت، انتظارات والدین، بازنگری معلمان، تعادل 

معلم، بازخورد های مثبت معلمان و بازخورد های منفی در مسیر  -دانش آموز

 خودپنداره ی تحصیلی.

 (؛ از خودپنداره به عنوان پیش بینی کننده سازگاری1994کاستز )-کار و کورتز    

تحصیلی استفاده کردند و به این نتیجه رسیدند که بعد تحصیلی و علمی خودپنداره 

)خودپنداره تحصیلی( و عوامل درگیر در آن، ظرفیت پیش بینی عملکرد تحصیلی در 

 ادبیات و ریاضیات را دارد.

(، رابطه بین خودپنداره و عملکرد تحصیلی در دانش آموزان  2003سنچز و رودا )      

را مورد مطالعه قرار دادند که نتایج آن نشان داد خودپنداره کلی، عملکرد  ابتدایی

تحصیلی را پیش بینی می کند حمایت می کنند و همچنین بیان می کند که خودپنداره 

غیرتحصیلی، عملکرد تحصیلی منفی را در دروس هنر، زبان و ریاضیات پیش بینی می 

ت کلی مثبتی را در این دروس پیش بینی کند، در حالی که خودپنداره تحصیلی، پیشرف

می کند. بنابراین نتایج این مطالعه الزام توجه کافی به خودپنداره تحصیلی و عزت 

نفس را دوچندان می کند. همچنین این نتایج نشان دهنده ی آن هستند که معلمان نیاز 

 به آموزش دوره های مخصوص در موضوعات روانشناختی خاص دانش آموزان دارند

 تا بتوانند به افزایش خودپنداره و عزت نفس آن ها در زمینه های تحصیلی کمک کنند.

با  بین عزت نفس و عملکرد تحصیلی رابطه معنادار وجود دارد. در فرضیه دوم      

و عملکرد که بین عزت نفس توان نتیجه گرفت ، میتوجه به اطلاعات به دست آمده

. بدین صورت که هر چه عزت نفس بالاتر همبستگی معناداری وجود داردتحصیلی 

باشد، عملکرد تحصیلی بالاتری را به همراه خواهد داشت. یافته های این پژوهش با 

( همسو می باشد که دریافتند سطوح بالای 1986رابینسون و همکارانش )پژوهش 

خودپنداره، عزت نفس به طور معناداری با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دبیرستانی 
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بطه دارد. نتایج این مطالعه به این نکته اشاره دارد که هر قدر عزت نفس دانش را

آموزان بالاتر باشد، ادراک آن ها از خود به عنوان فردی فعال و توانا نیز افزایش می 

یابد که این موضوع به نوبه خود می تواند باعث ارتقاء و افزایش تلاش آن ها در 

ادگیری مطالب جدید می گردد، شود. لازم به ذکر راستای هدف گذاری که منجر به ی

است مطالعه تفاوت های جنسیتی بین دانش آموزان مقاطع مختلف تحصیلی در 

خصوص ارتباط بین این دو متغیر می تواند کمک مؤثری به معلمان و آموزگاران دوره 

ایج این های متفاوت تحصیلی کند. علاوه بر این، مشاوران تحصیلی نیز می توانند از نت

تحقیق بهره مند شوند. همچنین، در انجام این گونه از تحقیقات متغیر استرس دانش 

آموزان در مقاطع تحصیلی مختلف نیز می بایستی در نظر گرفته شود چرا که استرس 

می تواند باعث کاهش عملکرد تحصیلی دانش آموزان شود. در این صورت، علی رغم 

می تواند باعث کاهش عملکرد تحصیلی گردد که  بالا بودن عزت نفس، استرس زیاد

این موضوع می بایستی به طور دقیق مورد بررسی قرار گیرد به عبارت دیگر، می 

بایستی مقایسه ای میان نقش استرس و عزت نفس در خصوص تأثیرگزاری هر یک از 

 آن ها بر عملکرد تحصیلی انجام پذیرد.

رار داد یشرفت تحصیلی را مورد مطالعه ق( عزت نفس و پ1388علی اصغر بیانی )     

 افتهیکه ارتباط منفی معناداری بین عزت نفس و پیشرفت تحصیلی یافت شد که این 

 ه دانشطالعهم راستا با مطالعات قبلی و مطالعه فعلی می باشد. همچنین بر طبق این م

 آموزان پسر عزت نفس بیش تری نسبت به دانش آموزان دختر داشتند.

( عزت نفس و عملکرد تحصیلی دانش آموزان در 2009ام اودینگا اکوکو )ویلی     

، منطقه کنیا؛ را مورد مطالعه قرار داد نتیجه ای که 1مدارس متوسطه عمومی در نیدهیوا

به دست آمد این بود که عزت نفس افراد بر روی عملکرد تحصیلی شان به طور مثبت 

خود شناخته شده دارد برای رسیدن به یا منفی تأثیر می گذارد. یک فردی که ارزش 

برتری تحصیلی سخت در تلاش است. دانش آموزانی که توسط والدین شان مهم 

                                                           
1  NDHIWA 
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شناخته شدند در خود برای یادگیری انگیزه احساس می کردند و برای خود آینده ای 

روشن پیش بینی می کردند. چنین دانش آموزانی توسط والدین و همچنین معلمان 

پرورش یافته اند. معلمان نیز با دادن پاداش و تشویق هایی، به تلاش  دارای افتخار

دانش آموزان بها می دهند. دانش آموزانی که ضعیف تر بودند علایم ناامیدی را نشان 

 دادند و معتقد بودند با وجود کار سخت نمی توانند نمره های خوبی کسب کنند.

با توجه به  رابطه وجود دارد.بین خودکنترلی و عملکرد تحصیلی در فرضیه سوم       

اطلاعات به دست آمده، می توان نتیجه گرفت که بین خودکنترلی و عملکرد تحصیلی 

در مورد این بررسی هیچ پژوهشی یافت نشد. دانش  همبستگی معناداری وجود دارد.

آموزانی که خودکنترلی بالایی دارند احتمال ترک تحصیل بسیار پایین تری دارند و نیز 

مرات بالاتر نسبت به دانش آموزان دارای خودکنترل پایین تری هستند برخوردارند. از ن

علاوه بر این، این دسته از دانش آموزان وقت بیش تری را صرف انجام تکالیف مدرسه 

می کنند همچنین دارا بودن خودکنترلی بالا می تواند به عنوان یک عامل پیش بینی 

( 2011ت بالا در آزمون های استاندارد باشد.    زیتلر)کننده ی قوی در دستیابی به نمرا

و  1خودکنترلی و عملکرد تحصیلی: دو رشته مطالعات بر روی رفتار شهروندی دانشگاه

را مورد مطالعه قرار داد، نتایج نشان داد که خودکنترلی به طور  2رفتار علمی معکوس

علمی معکوس مرتبط  موفقیت آمیزی با رفتار شهروندی دانشگاه و همچنین رفتار

است. به طوری که خودکنترلی بالا با رفتار شهروندی دانشگاه بالاتر و رفتار علمی 

معکوس پایین تر ارتباط داشته است. بر طبق نتایج کنونی و همچنین نتایج قبلی 

 ( خودکنترلی نقش حیاتی در ابعاد گسترده عملکرد تحصیلی دارد.2004)تانجنی، 

ل تأثیرگذار مهم بر عملکرد افراد )از جمله عملکرد تحصیلی( خودکنترلی یک عام   

می باشد. این سازه شخصیتی می تواند در محیط های علمی تأثیر مثبت بر روی رفتار 

                                                           
1 UCB 
2 CAB 
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های دانش جویان داشته باشد و در عین حال می تواند به شکل منفی بر روی عملکرد 

 تحصیلی اثرگذار باشد.

ین پژوهش، محدودیت در نمونه مورد مطالعه می از محدودیت های موجود در ا      

باشد. نمونه این پژوهش متشکل از تنها یک جنس )دختر( می باشد. با توجه به نقش 

گسترده مردان در اجتماع، این موضوع به نوبه خود امکان تعمیم دهی نتایج و اتخاذ 

د در تصمیمات اساسی در مورد شناخت متغیرهای مرتبط با عملکرد تحصیلی افرا

جامعه و نیز امکان مقایسه دو جنس را کاهش می دهد. محدودیت دیگر استفاده از 

قضاوت معلم براساس معدل دانش آموزان در مورد عملکرد تحصیلی دانش آموزان می 

 باشد.

پیشنهادهایی جهت رفع محدودیت ذکر شده در قسمت اول محدودیت ها، به نظر      

می رسد اجرای پژوهش های بعدی در این زمینه و بر روی نمونه های بزرگ تر و 

متشکل از دو جنس و در نظر گرفتن نقش هر دو جنس در پیش بینی عملکرد 

دوم می توان  تحصیلی، مؤثر باشد. برای رفع محدودیت ذکر شده در قسمت

پژوهشگران در آینده از آزمونی محقق ساخته یا معلم ساخته برای سنجش عملکرد 

 تحصیلی دانش آموزان استفاده کنند.
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